

دو سال بعد از رونمایی از ChatGPT، پیش بینی ها حکایت از کمک ۲۰ هزار میلیارد دلاری هوش مصنوعی به اقتصاد کشورها دارد

سه‌م ۳٫۵ درصدی AI از GDP جهان تا ۷ سال آینده

«فرهیختگان» جزئیات تفریغ بودجه سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ را بررسی می‌کند

دخل و خرج دانشگاه‌های دولتی جور است؟



عطف گزارش هزینه کرد پژوهشی ارائه نکرد

هزینه کرد پژوهشی استان‌ها یک سوم کاهش یافت

منابع مالی صندوق عطف از ۳۸۰ میلیارد تومان فراتر رفت

۱۱ درصد تسهیلات صندوق رفاه سهم دانشگاه‌های آزاد‌ها شد

نصف تسهیلات کلان دانشگاه‌ها به خوابگاه‌های متأهلی نرسید

۱۲۰ دانشگاه یک ریال هم به توسعه خوابگاه‌ها اختصاص ندادند

۴۳ درصد بودجه پژوهشی شرکت‌ها و بانک‌ها به دانشگاه‌ها رسید

پرداخت ۵۶۳ میلیارد تومان تسهیلات به دانشجویان در سال ۱۴۰۲

فرهیختگان

دانشگاه

دوشنبه ۵ آذر ۱۴۰۲ شماره ۴۲۸۸ WWW.FDN.IR

رئیس دانشگاه آزاد پیشنهاد کرد
راه‌اندازی کتابخانه آموزشی، پژوهشی و خدماتی با مشارکت نهاد کتابخانه‌ها



آیین امضای کتابخانه‌ها، همکاران و نهادهای علمی کشور و دانشگاه آزاد

رئیس دانشگاه آزاد پیشنهاد کرد

راه‌اندازی کتابخانه آموزشی، پژوهشی و خدماتی با مشارکت نهاد کتابخانه‌ها

تفاهم‌نامه همکاری دانشگاه آزاد و نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور با حضور دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد به امضای دکتر محمد هادی همایون معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد و مهدی رضائی دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور رسید. دکتر طهرانچی در این مراسم با اشاره به تحولات اتفاق افتاده در موضوع کتابخانه گفت: «واقعیت این است که در ادبیات علم و در موضوع کتابخانه با تحولاتی مواجهیم، اولین تحول در ابتدای قرن ۱۳ و با آمدن دانشگاه به وجود آمد و کتابخانه از مفهوم پژوهش‌گه به مفهوم جدیدی تبدیل شد و به عنوان آرشيو منابع علمی تغییر ماهیت پیدا کرد. نماد این تحول را می‌توان کتابخانه مرحوم ملک دانست، زمانی که ایشان در سال ۱۳۱۶ وقف‌نامه را در مواجهه با علم غرب که در آن دوره تازه وارد کشور شده بود، نوشتند. مرحوم ملک برای اینکه نشان دهد کشور ما سرمایه دارد و برای ترقی معارف، تعداد بی‌شماری از نسخ خطی را گردآوری و کتابخانه ملک را تأسیس کرد. در این دوره رویکرد کتابخانه دیگر پژوهش‌گه نیست، «رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «آستان قدس رضوی کتابخانه دارد و در کنار آن نیز بنیاد پژوهش‌های رضوی راه‌اندازی شد. در حالی که همان مفهوم قبل است، کتابخانه موقوفه دارد، اما بنیاد پژوهش‌ها موقوفه ندارد.» وی یادآور شد: «از ابتدای سال ۱۴۰۰ با تغییرات جدیدی مواجه شده‌ایم و کتاب مفاهیم جدیدی پیدا

ادامه از صفحه ۱

در وزارت علوم اعداد مهم نیستند؟

اگرچه با گذشت زمان هم مورد تکذیب یا تغییر و اصلاح قرار می‌گیرند، تکرار این روند نشان می‌دهد خوشبینانه اینکه مدیر مربوطه از اهمیت ارزش خبری جایگاه خود بی‌اطلاع است یا هنوز به اهمیت آن پی نبرده که هرگونه موضع یا آماری را اعلام می‌کند یا بدبینانه اینکه با طرح این نکات به دنبال رسیدن به اهداف خاصی است که نیت خوانی آن، هدف این مرقومه نیست. به چند مورد از این اظهار نظرهای رسانه‌ای در ۱۰۰ روز نخست دولت توجه کنید.

۱- ۲۵ درصد استادان یعنی چند نفر؟

وزیر علوم صاحب یکی از همین اظهار نظرهای عجیب است؛ او پنجشنبه گذشته در حاشیه اجتماع فعالان بسیج دانشجویی از مهاجرت استادان گفته و اعلام کرده در این چند سال اخیر ۲۵ درصد از استادان مهاجرت کرده‌اند. او ۲۵ درصد را عدد نگران‌کننده‌ای دانست؛ چراکه وقتی این روند ادامه پیدا کند افرادی جایگزین آن‌ها می‌شوند که شاید از مرتبه ضعیف‌تری برخوردارند. در اصل علت نگرانی وزیر علوم تردیدی نیست؛ مهاجرت استادان هم موضوع کم‌اهمیتی نیست، یک نفر آن (اگر به شکل قطع همکاری با دانشگاه‌های کشور یا اقامت دائم باشد) زیاد است و باید در جای خود به آن پرداخت، اما بیان آمار نادرست از این وضعیت چه کمکی به آموزش عالی خواهد کرد؟ براساس آمار مؤسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ حدود ۸۰۰ هزار نفر

دوستان قسم خورده اسرائیل نیز از رأی دیوان کیفری لاهه استقبال کردند

علی‌اکبر ولایتی، دبیر کل مجمع جهانی بیداری اسلامی و مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری در گفت‌وگو با ایرنا در پاسخ به سؤالی درخصوص آخرین وضعیت تقابل جبهه مقاومت و رژیم صهیونیستی با توجه به حکم بازداشت سران رژیم توسط دیوان اظهار داشت: «در چشم‌انداز این تحولات مهم بین‌المللی و منطقه‌ای، رژیم صهیونیستی رو به افول است و حتی دوستان قسم خورده آن‌ها نیز از رأی دیوان کیفری لاهه استقبال کرده‌اند و کشورهای بسیاری مانند ایرلند، هلند، استرالیا و... که پیوسته سیاسی انگلیس محسوب می‌شوند نیز علیه رژیم صهیونیستی موضع گرفته‌اند و رأی دادگاه را به رسمیت شناخته‌اند و در کنار این حکم، اظهارات و جنبش‌های دانشجویی مردمی - که از آمریکا و اروپا و سایر نقاط جهان در حمایت از مردم مظلوم فلسطین شکل گرفته و همچنان ادامه دارند- حاکی از این است که رژیم صهیونیستی به شدت رو به ضعف است.»

وی ادامه داد: «البته آمریکایی‌ها موضع معمول طرفداری از اسرائیل در رابطه با دادگاه لاهه را اتخاذ کرده‌اند و حتی نزدیک‌ترین کشورها به آمریکا بر این باورند که بنای غرب به فرماندهی سیاسی دولت آمریکا دیگر از رژیم صهیونیستی دست شسته است.»

ولایتی افزود: «در میان یکپارچه‌نیز جریاناتی که درگیری نظامی سخت دارند مانند حزب‌الله لبنان و حماس، حتی بعد از شهادت رهبران آن‌ها کم‌کم به جهاد با شدت بیشتر ادامه می‌دهند.»

دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی تأکید کرد: «یمنی‌ها با قوت در برابر غرب و وابستگی منطقه‌ای آن‌ها ایستاده‌اند و در عراق نیز حشد الشعبی و دیگر گروه‌های مقاومت هر روز جدی‌تر علیه رژیم صهیونیستی اقدام عملی می‌کنند.»

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل تصریح کرد: «سوریه همچون گذشته با تحرک و جدیت در عنوان حلقه بسیار مهم جبهه مقاومت در مبارزه علیه صهیونیست‌ها فعال می‌باشد.»

ایران همچنان با قوت به حمایت

از جبهه مقاومت ادامه می‌دهد

وی خاطرنشان کرد: «در این میان جمهوری اسلامی ایران همچنان با قوت به حمایت از جبهه مقاومت ادامه می‌دهد و مجموعه مقاومت با محوریت ایران مانند گذشته علیه صهیونیسم مبارزه می‌کند.»

خبر: بیانیه مجمع جهانی بیداری اسلامی در محکومیت حمله تروریستی در پاکستان

از دولت پاکستان انتظار می‌رود ضمن مقابله قاطع با جریان‌های تکفیری و تروریستی و محاکمه عاملان این جنایت، با اتخاذ تدابیر جدی از جمله اعمال فشارهای سیاسی و نظامی داخلی و خارجی بر حامیان گروه‌های تکفیری و تروریستی، از تکرار چنین جنایاتی که با خدشه دار شدن چهره حاکمیت پاکستان و تحریک احساسات عواطف عمومی مسلمانان منطقه و جهان و به ویژه پاکستان، اعتبار و وجهه سیاسی و امنیت و منافع ملی را تحت الشعاع قرار می‌دهد و به گسترش تروریسم و بی‌ثباتی در این کشور و منطقه می‌انجامد، جلوگیری نماید.

در پایان از درگاه خداوند متعال رحمت واسعه الهی برای شهدا و جان‌باختگان و شفای عاجل مجروحان و دوام عزت و سربلندی ملت و دولت پاکستان را از خداوند متعال خواستاریم.

و فرهنگی در همه سطوح به ویژه در سطح آموزش و پژوهش تحصیلات تکمیلی منعقد شد. هم‌افزایی ظرفیت‌های علمی و پژوهشی، ارتقا و تعالی سطح علمی و پژوهشی کادر علمی و پژوهشگران، بهره‌گیری از ظرفیت‌ها، امکانات و توانمندی‌های علمی آموزشی، پژوهشی، مهارتی، پژوهشی و فرهنگی، ارتقا و استمرار همکاری به منظور اثربخشی ارتباط سازمان یافته از جمله اهداف تفاهم‌نامه همکاری دانشگاه آزاد و نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور است. براساس این تفاهم‌نامه محورهای اصلی همکاری شامل ارائه مشاوره‌های علمی پژوهشی در زمینه‌های مرتبط، برگزاری همایش‌ها، نشست‌ها، کرسی‌های علمی ترویجی دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های تخصصی مرتبط، مشارکت در برگزاری مسابقات کتابخوانی، نشست‌های کتابخوان، جلسات نقد و بررسی کتاب، جشنواره‌ها، تبادل اطلاعات، استفاده از ظرفیت اساتید و مربیان دانشگاه در دوره‌های آموزشی کتابداران کتابخانه‌های عمومی، برگزاری دوره‌های کارورزی و کارآموزی و... می‌شود. در این مراسم مهدی رضائی دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، محمد هادی همایون معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد، علی افتخاری رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد، فاطمه عزیزآبادی فراهانی مدیر گروه کتورشوری فرهنگ و ارتباطات دانشگاه آزاد و اکبر نصراللهی رئیس دانشکده‌های هنر و رسانه دانشگاه آزاد حضور داشتند.

۳- بازگشت ۶۰ دانشجوی اخراجی دانشگاه‌های علوم پزشکی؟

سومین اظهار نظر عجیب مدیران آموزش عالی مربوط به اظهارات روز گذشته معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت در یک نشست خبری با حضور خبرنگاران است که البته برخلاف دو مورد قبلی هنوز تصحیح یا تکذیب هم نشده است. بنابر گزارش ایرنا در این نشست از بازگشت ۶۰ دانشجوی علوم پزشکی اخراجی به تحصیل در سال جاری خبر داده است. این درحالی است که او پیش‌تر آمار پرونده‌های مرتبط با اعتراضات دانشجویی و آشوب‌های خیابانی در کمیته مرکزی وزارت بهداشت را ۷۱ پرونده عنوان کرده بود که در این پرونده‌ها هیچ دانشجویی به طور کامل اخراج نشده است. به جز سه مورد که دوتنفر آن‌ها به دلیل مشکلات حقوقی در حال بررسی است. به جز تناقض آمار اعلامی مسعود حبیبی، بررسی‌های قبلی «فرهیختگان» نشان می‌دهد در مجموع دو وزارتخانه علوم و بهداشت در سه سال اخیر سه پرونده سیاسی، ۱۰ پرونده اخلاقی و یک پرونده عمومی منجر به اخراج وجود دارد که سهم وزارت بهداشت ۱۲ پرونده است و تنها سه مورد از آنها سیاسی بوده‌اند. تکرار این اظهار نظرهای آماری نادرست حتی با وجود تصحیح و تکذیب‌ها - که به بیشتر حکم «آب رفته باز نیاید به جوی خویش» را دارد- بیش از هر چیز هشدار جدی است. از این باب که با بی‌دقتی خطر بزرگ‌نمایی یا کوچک‌نمایی مسائل اصلی حوزه آموزش عالی به جای راه‌حل، سر از نا کجا آباد در بیاورند. افتادن از هر طرف پام و ساختن تصویر کاریکاتوری در این اوضاع نه چندان خوش دانشگاه‌ها، اگر به ضد خود تبدیل نشود، آورده‌ای هم نخواهد داشت. حال‌اکه با دستور رئیس جمهور سازمان سنجش هم به وزارت علوم بازگشته با دقت بیشتری نشان دهید که لاقال متوجه آمار و اعداد و بزرگی آنها هستید!

می‌کند، به دنبال این تغییرات سالن کتابخانه هم به قرائت‌خانه تبدیل می‌شود و اساساً نسل جدید دانشگاه هیچ ارتباطی با کتابخانه ندارد، درحالی که در نسل قبل کتابخانه پناه دانشجویان بود. اما در نسل جدید حتی دانشجویان نمی‌دانند که کتابخانه دانشگاه کجاست و آن را با نام قرائت‌خانه می‌شناسند. «دکتر طهرانچی با تأکید بر اینکه میراث مکتوب بزرگترین سرمایه هر ملت است و باید آن را حفظ کرد، گفت: «در کشوری که نسخه اول کتاب در ۲۰۰ شمارگان چاپ می‌شود، حکایت از رخدادهای بی‌شمار دارد، مفاهیمی مانند اولین پرس و کتاب دیجیتال را باید دریافت و شکل جدید کتابخانه را به رسمیت شناخت و آن را به ریشه پیوند زد. در این مواجهه باید نهال جدید بسازیم یا در ریشه، خود را با ریز کنیم، برای این کار لازم است که قلمه زدن را بلد باشیم.» رئیس دانشگاه آزاد در پایان سخنان خود با ارائه پیشنهاد راه‌اندازی کتابخانه آموزشی، پژوهشی و خدماتی افزود: «دانشگاه آزاد با مشارکت نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور می‌تواند یک کتابخانه عمومی آموزشی، پژوهشی و خدماتی مانند بیمارستان‌های آموزشی و درمانی راه‌اندازی کند که مدیریت اجرایی آن با کتابخانه و مدیریت علمی با دانشگاه باشد و بتوان از این طریق ایده‌های جدید را عملیاتی کرد.» لازم به ذکر است، تفاهم‌نامه همکاری دانشگاه آزاد و نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور با هدف همکاری و بهره‌مندی از ظرفیت‌های آموزشی، علمی، پژوهشی

عضو هیئت علمی تمام وقت در دانشگاه‌ها مشغول به فعالیتند که حدود ۵۴ هزار نفر آنان در دانشگاه‌های دولتی حضور دارند. بنابر آمار وزیر علوم از این جمعیت چیزی بین ۲۱۲ تا ۲۰۱ هزار نفر کم شده یا کم خواهد شد! در حالی که محل ارائه آمار، گفت‌وگوی وزیر با خبرنگاران بود؛ سختگویی وزارت علوم روزگه شسته اعلام کرد که این خبر در جمع بسیار محدودی در حاشیه نشست مسئولان بسیج دانشجویی سراسر کشور مطرح شده و اصل صحبت‌های وزیر مربوط به ۲۵ درصد اعضای هیئت علمی عمدتاً جوان در گروه‌های فنی-مهندسی و علوم پایه بوده است.

۲- دانشگاه‌های کشور کلاً چند اخراجی داشته‌اند؟

موضوع دانشجویان و استادان اخراجی در دولت قبل بنا طرح مسئله از سوی رئیس جمهور در نشست معارف وزیر علوم به یکی از نخستین اولویت‌های وزارت علوم و یکی از سوزهای داغ رسانه‌های دانشگاهی تبدیل شد. از آن هنگام به بعد پیگیری وضعیت رسیدگی به پرونده‌ها سؤال تکراری خبرنگاران از وزرا و معاونان دانشجویی آن‌ها بود. در یکی از همین رفت و برگشت‌های رسانه‌ای او‌اخر مهرماه سعید حبیبی، معاون وزیر و رئیس سازمان امور دانشجویان در حاشیه اختتامیه جشنواره ملی سلامت دانشجویان در جمع خبرنگاران گفته بود حدود ۵۰۰ پرونده از دانشجویان اخراجی به این سازمان رسیده است. عددی بزرگی که به نظر می‌رسد نه در سه سال اخیر، بلکه نه حتی در ۳۰ سال اخیر چنین تعداد اخراجی از دانشگاه‌های کشور وجود داشته باشد! این اشتباه کمی بعد هم توسط معاون دانشجویی تصحیح شد. او در نشست وزیر علوم با فعالان تشکل‌ها اشتباه خود را قبول و بیان این عدد را اشتباهی لفظی و آماری اعلام کرد!